Evangelista hoc narrat. Sed ipse etiam Evangelista dicit de Virgine quod erat mater ejus. Si ergo credis Evangeliste in eo quod narrat Jesum dixisse matri : *Quid mihi et tibi est, mulier?* credas etiam in hoc ei quod dicit : *Et erat mater Iesu ibi*. Ebion autem dicens ex virili semine Christum conceptum, et Elvidius, qui dicit quod Virgo post partum non permanxit virgo, sumpserunt erroris fulcimentum ex hoc quod dicit, *Mulier*, quod videtur corruptionem importare. Sed hoc est falsum : quia mulier in sacra Scriptura quandoque importat solum sexum feminum, secundum illud Gal. iv, 4 : *Factum ex muliere etc.* Et hoc patet etiam per hoc quod Adam ad Deum loquens de Eva, dixit : *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi* : Gen. iii, 12. Constat enim tunc Evam adhuc virginem fuisse cum adhuc esset in paradyso, ubi non cognoverat eam. Unde hoc quod hic dicitur, *Mulier*, non importat corruptionem, sed determinat sexum. Sumpserunt etiam Priscillianistae erroris occasiounem ex hoc quod dixit, *Nondum venit hora mea*; dicentes omnia ex fato accidere, et facta hominum certis horis esse subjecta, et etiam Christi : unde propter hoc dixit : *Nondum venit hora mea*. Sed hoc est falsum de quolibet homine : cum enim homo liberam electionem habeat ; libera autem electio competit ei ex hoc quod rationem et voluntatem habet, quae quidem sunt immaterialia : manifestum est quod homo quantum ad electionem nulli corpori subjicitur, sed potius dominatur : immaterialia enim nobiliora sunt materialibus : et ideo dicit Philosophus, quod sapiens dominatur astris. Praterea⁷ hoc multo minus locum habet in Christo, qui est dominus et conditor siderum : unde per hoc quod dixit : *Nondum venit hora mea*, intelligitur hora passionis, sibi, non ex necessitate⁸, sed secundum divinam providentiam determinata. Contra eos etiam est quod dicitur Eccli. xxxii, 7 :

¹ Parm. omittit : Prov. xiii, etc.

² Al. : « arguit autem primo contra eos, »

³ Al. : « dicitur. »

⁴ Al. : « asserens. »

⁵ Al. : « dicitur enim Galat. iv, etc. »

⁶ Al. : « arguit autem primo contra eos, »

⁷ Al. : « sed et praterea. »

⁸ Al. : « hora passionis sua, non ex necessitate etc. »

Quare dies diem superat? Respondet : *A Domini scientia separati sunt; id est, divina providentia distincti sunt ad invicem, non a casu.*

His ergo exclusis, investigemus hujus dominiu[m] responsoris causam. *Quid mihi et tibi est, mulier?* Et quidem, secundum Augustinum, in ipso sunt duas naturas, divina scilicet et humana; et quamvis idem Christus sit in utraque natura, ea tamen quae convenient ei secundum humanam naturam, distincta² sunt ab his quae convenient ei secundum divinam. Miracula autem facere competit ei secundum divinam naturam quam accepit a Patre; pati vero, secundum humanam, quam accepit a matre: et ideo matri exigenti miraculum, respondit dicens: *Quid mihi et tibi est, mulier?* ac si dicat: Illud quod in me facit miracula, non accepi a te, sed illud unde patior; idest, secundum quod competit mihi pati, scilicet humanam naturam, a te accepi: et ideo tunc te recognoscam, cum ipsa infirmitas pendebit in cruce: et ideo subdit: *Nondum venit hora mea;* quasi dicat: cum venerit hora passionis, ibi³ tuam infirmitatem recognoscam. Unde et in cruce pendens matrem discipulo commendavit. Secundum Chrysostomum vero, aliter exponitur. Dicitur enim quod Beata Virgo fervens zelo honoris filii, voluit quod statim antequam opportunum esset, Christus miracula ficeret; et ideo Christus⁴, matre hand dubio sapientior, eam repressit. Noluit⁵ enim prius facere miraculum, quam sciretur defectus: quia ex hoc fuisset minus notum, et minus credibile⁶ et ideo dicit, *Nondum venit hora mea;* idest, nondum cognitus sum his qui adsunt. Sed neque defectum vini sentiunt: sine ergo primo hoc sentire; quia cum necessitatem cognoverint, magis reputabunt beneficium quod recipient⁷. Eccl. viii: *Omni negotio tempus est.*

5. Quamvis autem mater repulsa sit, tamen de tili misericordia non diffidit;

¹ Al.: « separat. »

² Al. omittit: « distincta. »

³ Parv.: « matrem. »

⁴ Al.: « et ideo Christus matrem hoc dubio sapientiori causa repressit. »

ideo consequenter monet ministros, dicens: *Quocunque dixerit vobis, facite.* In quo quidem consistit totius justitiae perfectio. Perfecta namque justitia est Christo in omnibus obedire. Exod. xxix, 35: *Omnia quæ præcepit nobis Dominus faciemus.* Hoc autem verbum, *Omnia quacumque dixerit vobis facite,* non convenit dici nisi de solo Deo: homo enim aliquando potest errare. Unde in talibus que sunt contra Deum, hominibus obedire non tenemur. Act. v, 29: *Oportet obedire Deo magis quam hominibus.* Deo autem qui non errat nec falli potest, in omnibus obedire debemus.

6. Consequenter cum dicit, *Erant autem ibi lapideæ hydriæ,* ponitur consummatio miraculi per Christum; circa quod primo describuntur vasa in quibus miraculum patratum est; secundo designatur materia miraculi, ibi, *Dixit eis Jesus: implete hydrias aqua;* tertio insinuatur miraculi demonstratio et comprobatio, ibi, *Dixit eis Jesus, Haurite nunc.* Vasa autem in quibus miraculum patratum est, ponuntur sex: et hoc est quod dicit: *Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex.* Ubi sciendum est, quod sicut Matth. vii dicitur, Judæi observabant multas ablutiones corporales, et baptismata calicum et vasorum: unde, quia erant in Palæstina, in qua est defectus aquarum, habebant vasa in quibus servabatur aqua purissima, qua se et vasa cerebro lavarent: et ideo dicit, quod *erant ibi sex lapideæ hydriæ,* idest vasa ad conservandum aquam, ab hydor⁸, quod est aqua dicta, *positæ secundum purificationem Judeorum,* idest ad usum purificationis, *capientes singulæ metretas,* idest mensuras, *binas vel ternas:* metros enim græce, mensura latine dicitur; et, ut dicit Chrysostomus, vasa ista deferuntur ad tollendam miraculi suspicionem; tum propter eorum purificationem, ne posset aliquis suspicari quod aqua saporem vini sumpsisset ex fæcibus vini prius in eis repositi; nam vasa illa erant *secundum purificationem;* et ideo

⁵ Al.: « voluit. »

⁶ Al.: « fuisset minus credibile. »

⁷ Parv. omittit: *omni negotio etc.*

⁸ Sic codd. Parv.: « hydros » et omittit: « dicta. »

purissima oportebat ea esse ; tum etiam propter vasorum quantitatem, ut evidenter pateat quod aqua tot vasorum in vinum mutari non potuisse, nisi virtute divina.

Mystice vero per sex hydrias significantur sex artates veteris testamenti, in quibus erant corda hominum receptiva Scripturarum Dei parata, et proposita in exemplum vivendi,¹ et videndi ut dicit *Glossa*. Illoc vero quod dicit *metretas*, secundum Angustum, resertur ad Trinitatem personarum. Et dicuntur binæ vel terna, quia quandoque in sacra Scriptura tres personæ distinctum ponuntur, secundum illud Matth. ult. 49 : *Baptizantes eos in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti*. Quandoque vero duo tantum, scilicet Pater et Filius, in quibus intelligitur persona Spiritus sancti, qui est connexio amborum, secundum illud infra xiv, 23 : *Si quis diligit me sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus*. Vel binas propter duas conditiones hominum, Iudeorum scilicet, et Gentilium, ex quibus propagata est Ecclesia ; ternas vero propter tres filios Noe, ex quibus propagatum est humanum genus post diluvium.

7. Consequenter cum dicit, *Dixit eis Jesus, implete hydrias aqua*, agitur de miraculi materia.

Sed circa hoc insurgit quæstio : quare non ex nihilo, sed ex materia præjacenti hoc miraculum factum est : ad quod triplex ratio assignatur. Una est secundum Chrysostomum, et litteralis, quia ex nihilo aliiquid facere, majus est et mirabilius, quam facere aliiquid ex subjecta materia ; sed non est ita evidens et credibile multis. Et ideo volens magis credibile esse quod siebat, ex aqua fecit vinum, capacitali hominum condescendens. Alia ratio est, ad confutandum perversa dogmata. Quidam namque sunt ut Marcioni et Manichæi qui dixerunt alium esse conditorem mundi quam Deum, et omnia visibilia ab illo, idest diabolo, condita esse. Et ideo Dominus plura miracula etiam ex substantiis creatis et visibilibus fecit, ut

ostendat ipsas substantias bonas esse, et a Deo creatas. Tertia ratio est mystica : ideo enim noluit ex nihilo vinum facere, sed ex aqua vinum fecit, ut ostenderet se non omnino novam doctrinam condere, et veterem reprobare, sed adimplere : ut dicitur Matth. v, 17 : *Non veni solvere legem, sed adimplere* : dum quod figurabat vetus lex et promittebat, Christus exhibuit et apernit. Luc. ult. 45 : *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas*.

Voluit autem per ministros hydrias impleri aqua, ut eos, ejus quod siebat, testes haberet : unde infra dicitur : *Ministri autem sciebant etc.*

8. Consequenter cum dicit : *Et dixit eis Jesus etc.*, ponitur miraculi publicatio : statim enim quod hydriae impletae sunt, aqua in vinum conversa est ; et ideo statim Dominus miraculum publicat, dicens : *Haurite nunc, et ferte architriclinio* : ubi primo ponitur mandatum Christi examinatorem eligentis ; secundo sententiam architriclini degustantis, ibi, *Ut autem gustavit architriclinus etc.* Dicit ergo eis, scilicet ministris, *Haurite nunc*, scilicet vinum de hydriis, *et ferte architriclinio*. Ubi sciendum est, quod triclinium est locus ubi sunt tres ordines mensarum : et dicitur triclinium a triplici ordine lectorum : clinem enim in græco lectum significat. Nam antiqui in lectis accumbentes consueverant comedere, ut Maximus Valerius narrat. Et ideo dicunt in Scripturis accumbere et recumbere. Architriclinus ergo dicitur primus et princeps inter convivas. Vel aliter, secundum Chrysostomum, architriclinius erat qui erat ordinator et dispensator totius conviviali. Quia vero sollicitus nondum aliquid gustaverat, voluit Dominus quod ipse jucideret de eo quod factum erat, et non convivæ, ne aliquis posset miraculo detrahere, dicens, eos ebrios esse, et eorum sensus per coctionem corruptos, ita quod non possent discernere an vinum esset vel aqua. Sed, secundum Augustinum, architriclinius erat major inter discubentes, ut dictum est ; et ideo, ut ejus

¹ Parm. omittit ; vivendi.

sententia acceptabilior fieret, voluit in eo quod factum erat, habere sententiam praesideuntis.

Mystice autem, qui hauriunt aquam sunt predicatores. Isa. xi, 3 : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Architrichinus autem est aliquis legisperitus, puta Niedemus, Gamaliel et Paulus. Num ergo talibus verbum Evangelium committitur, quod letebat in littera legis, quasi vinum de aqua factum architrichino propinatur : qui hoc degustans approbat talem Christi.

9. Consequenter cum dicit, *Ut autem gustavit architrichinus*, ponitur examinantis iudicium : ubi primo inquirit veritatem facti ; secundo profert sententiam, dicens : *Omnis homo primum bonum vim posuit.* Dicit ergo : *Ut autem gustavit architrichinus aquam vim factum, et non sciebat unde esset* : quia ignorabat aquam vim factam miraculo per Christum : ministri autem sciebant : cuius ratio est, quia hauserant aquam : vocat sponsum architrichinus : ut veritatem inquirat, et de vino sententiam proferat : unde subdit : *Omnis homo primum bonum vim posuit etc.* Ubi, secundum Chrysostomum, hoc considerandum est in miraculis Christi, quod omnia perfectissima fuerunt : unde et soerni Petri perfectissinam sanitatem restituist, ut statim surgens ministraret, ut dicitur Marc. ii, et Matth. ix. Paralyticum etiam ita perfecte sanitati restituit, quod statim surgens et sublato lecto iret in domum suam, ut dicitur infra v. Ille etiam in isto miraculo apparel : quia non qualemque vinum de aqua fecit, sed optimum quod poterat esse. Et ideo dicit architrichinus : *Omnis homo primum bonum vim posuit, et cum inebriati fuerint, tuus id quod deterius es!*¹.

Competit autem mysterio : nam aliquis dicitur mystice primum bonum vim posuisse, qui alios decipere intendens, errorem quem intendit non proponit primo, sed quae alliantur auditores, ut postquam inebriati et alleriti fuerint ad consensum suae intentionis, perfidiam manifestetur ; et de isto vino dicitur Proverb.

¹ Parm. addit : quia minus bibunt, et quia vinum bonum in quantitate sumptuum, cum quantitate cibi mazis gravat ; quasi dicit : Unde est tale vinum,

xxiiii, 31 : *Ingreditur blande, et in novissimo uordebit sicut coluber.* Dicitur autem aliquis primo bonum vinum ponere, quia a principio sue conversionis sancte et spiritualiter vivere incipiens, tandem in vitam carnalem degenerat. Gal. iii, 3 : *Sic stulti facti estis, ut cum spiritu corporis, nunc carne consummenimini?* Christus vero non primo viuum bonum ponit : quia a principio amare et dura proponit. Matth. vii, 14 : *Arcta est via, qua ducit ad vitam.* Sed quanto plus homo in ejus fide et doctrina procedit, tanto plus dulcoratur, et maiorem suavitatem sentit. Proverb. iv, 11 : *Ducam te per semitam equitatis ; quam cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui.* Item in mundo isto amaritudines et tribulationes patientur omnes qui pie volunt vivere in Christo. Infra xvi, 20 : *Amen amen dico vobis, quia plorabit et fletib[us] vos etc.* Sed in futuro delectationes et gaudia suscipient : unde et sequitur : *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Roman. viii, 18 : *Existimo, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam qua revelabitur in nobis.*

10. Consequenter cum dicit, *Hoc fecit initium signorum Jesus*, ponitur miraculi contestatio per discipulos facta : ex quo habetur, quod falsa est Historia de infanti Salvatoris, in qua recitant multa miracula facta a Christo adhuc puer existente. Si enim hoc verum esset, non ultimo Evangelista diceret : *Hoc fecit initium signorum Jesus.* Et ratio quare non in pueritia miracula fecit, assiguata est supra : ne ea scilicet homines phantastica reputarent : ergo hac de causa hoc miraculum, scilicet de aqua vinum, fecit in Cana Galileæ Jesus, quod est initium signorum qua facit Jesus postea ; et manifestavit gloriam suam, idest potentiam qua gloriosus est. Psal. xxiii, 10 : *Dominus virtutum ipse est rex glorie.* Et crediderunt in eo discipuli ejus.

Sed quomodo crediderunt ? Jam enim discipuli erant, et ante crediderant. Sed dicendum est, quod aliquid dicitur esse aliquando non secundum quod nunc est,

quod tu servasti usque adhuc ? contra consuetudinem scilicet faciens.

sed secundum quod futurum est¹; sicut dicitur quod Paulus Apostolus natus est Tharso Cilicie non quod ibi sit natus Apostolus, sed quod futurus Apostolus, ibi natus fuit: ita dicitur hic: *Et crediderunt in eum discipuli ejus*, scilicet qui

erant discipuli ejus. Vel dicendum, quod ante crediderunt ei sicut bono viro, justa et recta prædicanti; sed modo crediderunt in eum tamquam in Deum etc.

LECTIO II

1. Post hoc descendit Capharnaum ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus; et ibi manserunt non multis diebus. 2. Et prope erat pascha Iudaorum. 3. Et ascendit Jesus Hierosolymam. 4. Et invenit in templo vendentes oves, et boves, et columbas, et nummularios sedentes. 5. Et cum fecisset quasi flagellum de funieris, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit as et mensas subvertit. 6. Et his qui columbas vendebant, dixit: *Aufeite ista hinc*. 7. Et polite facere dominum Patris mei, dominum negotiationis. 8. Recordati sunt vero discipuli ejus, quia scriptum est: *Zelus domus tuae comedit me*.

1. Supra Evangelista posuit signum quod fecit Christus pertinens ad virtutem immutativam naturae, ad discipulorum confirmationem; hic consequenter agit de signo resurrectionis ad eamdem virtutem pertinente, quod proposuit Christus ad turbarum conversionem. Circa hoc ego miraculum duo facit Evangelista. Primo ponit miraculi proponendi occasionem; secundo ipsius miraculi prænuntiationem, ibi, *Responderunt ergo Iudei etc.* Circa primum duo facit. Primo describit locum; secundo narrat factum, quod fuit occasio miraculi proponendi, ibi. *Et invenit in templo vendentes oves et boves*. Loens autem in quo hoc fuit, est Hierosolyma: et ideo Evangelista gradatim ostendit quo ordine Hierusalem Dominus venerit. Primo ergo ostendit quomodo in Capharnaum descendit; secundo vero quomodo Hierosolynam ascendit, ibi, *Et prope erat pascha*. Circa primum tria facit. Primo assignat locum quo descendit; secundo, describit societatem quam habuit; tertio inimit moram quam protraxit. Loens quidem quo descendit est Capharnaum: et ideo dicit: *Post hoc, scilicet miraculum de vino, descendit Capharnaum*.

Videtur, quantum ad historiam pertinet, huic dicto contrariari quod dicitur Matth. iv, scilicet quod Dominus descenderit Capharnaum post incarcerationem Joannis. Hoc autem quod hic refert Evangelista, totum factum est ante incarcerationem Joannis.² Unde dicitur infra, ut: *non dum enim missus fuerat Joannes in carcere*.

Respondeo dicendum, quod ad hujus questionis intelligentiam sciendum est, quod sicut ex ecclesiastica Historia habetur, reliqui Evangelista, scilicet Matthæus Marcus et Lucas narrationem evangeliæ incepérunt ab eo tempore quo Joannes fuit inclusus in carcere. Unde statim Matth. iv, 12, post baptismum et jejuniū et tentationem ejus, texere incepit suam narrationem³ ad incarcerationem Joannis, dicens: *Cum audivisset Jesus quod traditus esset Joannes etc.*: et similiter Marcus: unde dicit 1, 44: *Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam etc.* Joannes vero Evangelista, qui supervixit aliis, cum trium Evangelistarum ad ipsum notitia pervenisset, dictorum fidem et veritatem probavit; tamen, quia vidit aliquia deesse, illa scilicet quæ primo prædicationis sue tempore, ante Joannis incarcerationem, Dominus gessorat, ideo ad preces fidelium ipse Evangelium suum altius inchoans, ea quæ præterierant, priora, ante traditionem Joannis, Domini gesta conscripsit, scilicet a primo anno quo baptizatus est; ut in ejus Evangelii serie apparet. Secundum hoc ergo Evangelista non dissonant; sed quia Dominus bis Capharnaumi descendit, semel ante incarcerationem Joannis, de quo

¹ Al.: « aliquid dicitur esse aliquando non sed secundum quod futurum est etc. »

² Parm. omittit: unde dicitur, etc.

³ Parm.: ante.

agitur hic, semel post incarcerationem ejus, de quo agitur Matth. iv, et Luc. iv.

Capharnaum autem interpretatur villa pulcherrima : et significat mundum istum, qui habet decorum ex ordine et dispositione divinae sapientiae. Psal. xlii, 11 : *Pulchritudo agri necum est.* Descendit ergo Dominus in Capharnaum, idest mundum istum, cum matre et fratribus et discipulis : nam in celis Dominus patrem habet sine matre, in terris matrem sine patre : et ideo signanter matrem solum nominat. In celis etiam fratres non habet ; sed est ipse *Unigenitus, qui est in sinu Patris :* supra t, 18. In terris vero est *primogenitus in multis fratribus,* ut dicitur Rom. viii, 29. In terris habet discipulos quos doceat mysteria divinitatis, quae ante hominibus non nota fuerant¹ : quia, ut dicitur Heb. i, 1, *Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio.* Vel Capharnaum interpretatur ager consolationis ; per quod signatur omnis homo qui fructum bonum facit. Gen. xxvii, 27 : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni.* Et talis homo dicitur ager consolationis, quia Dominus consolatur et gaudet de profectu ejus. Isa. lxii, 5 : *Gaudebit Dominus super me etc.* quia de ejus bono Angeli gaudent. Luc. xv, 10 : *Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente.* Dicit, *Ipsa, et mater.* Societas ejus fuit primo matris ; unde dicit, *Et mater ejus :* quia enim ad nuptias venerat, et fuerat miraculi procuratrix, reducebat eam Dominus Nazareth, quae erat villa in Galilaea, in qua Capharnaum metropolis erat. Secundo fuit fratrum : unde dicit, *Et fratres ejus etc.*

Ubi cavendi sunt duo errores : scilicet Elvidii dicentis, quod Beata Virgo post Christum alios filios habuit, et hos dicit fratres Domini : quod est hereticum : quia fides nostra tenet, quod mater Christi sicut fuit virgo ante partum, ita et in partu et post partum virgo permanuit. Item error quorundam dicentium Joseph ex alia conjuge filios genuisse, et hos

vocari fratres Domini ; quod Ecclesia non tenet. Et ideo Hieronymus eos improbat² : nam Dominus in cruce pendens Virginem matrem virginis discipulo³ custodiendum dimisit. Cum ergo Joseph fuerit specialis custos Virginis, et etiam Salvatoris in pueritia, credibile est eum virginem fuisse. Et ideo sane intelligentes, fratres Domini dicimus consanguineos Virginis matris in quocumque gradu ; vel etiam : Joseph, qui putabatur pater ; et hoc quidem secundum consuetudinem Scripturae, quae communiter consanguineos fratres appellat. Unde Gen. xiii, 8 : *Ne queso sit iugium inter me et te, fratres enim sumus :* dicit Abraham ad Lotum ; cum tamen esset nepos ejus. Et attende, quod separatim nominat fratres et discipulos : quia non omnes consanguinei Christi, ejus discipuli erant. Unde infra vu, 5, dicitur : *Nondum credebant in eum fratres ejus.*

Tertio socii ejus fuerunt discipuli sui : unde dicit, *Et discipuli ejus.*

Sed ex hoc insurgit quæstio, qui fuerint ejus discipuli. Videtur enim, secundum Matthæum, quod primi qui conversi sunt ad Christum, fuerint Petrus et Andreas, Joannes et Jacobus ; sed hi vocati sunt a Christo post incarcerationem Joannis, ut patet Matth. iv : non videtur ergo quod descenderint cum Christo in Capharnaum, ut hic habetur, cum hoc fuerit ante Joannis incarcerationem.

Sed ad hoc duplex est responsio. Una, secundum Augustinum de *consensu Evangelistarum*, quod Matthæus non servat ordinem historiæ, sed illud quod prætermiserat recapitulans, ea narrat post Joannis incarcerationem quæ ante facta fuerant. Unde sine ulla temporis consequentia dixit iv 18 : *Ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres etc.,* non addens, Post hoc ; vel : In diebus illis. Alia est, secundum eumdem, quod discipuli Domini in Evangelio dicuntur⁴ non solum illi duodecim quos elegit Dominus, et Apostolos nominavit, ut habetur Matth. x, sed etiam omnes qui in eum credentes, ejus ma-

¹ Al. : « non nota fuerint. »

² Al. : « Hieronymus sic improbat. »

³ Al. : « matrem Domini discipulo. »

⁴ Al. : « in Evangelio Domini. »

gisterio ad regnum cœlorum erudiebantur. Potuit ergo esse quod quamvis illi duodecim nondum cum seculi fuissent, nihilominus tamen aliqui alii qui sibi adhæserunt, hic ejus discipuli nominentur. Sed prima responsio melior est.

Moram autem contraxit ibi parvam : unde dicit : *Et ibi manserunt non multis diebus.* Hujus¹ ratio est, quia cives Capharnaum non se exhibuerunt devotos ad suscipiendum doctrinam Christi, quia erant valde corrupti ; unde et Matth. xi, 23, Dominus eos objurgat, quod nec ad virtutes in eis factas nec ad doctrinam Christi pœnitentiam egerunt, dicens : *Et tu Capharnaum, numquid ad cœlum exaltaberis? Usque in infernum descendes; quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te; forte man sissem usque in hanc diem.* Et tamen quamquam mali essent, descendit illuc, ut deduceret matrem, ad cuius consolationem, et honorem ibidem aliquamdiu moratur.

Mystice autem signatur per hoc quod aliqui² qui multis sermonibus Christi immorari non possunt, sed pauca ad eorum illuminationem de multis sufficiunt, propter intellectus eorum imbecillitatem. Unde apud tales Christus paucis documentis immoratur. ut Origenes dixit ; secundum illud infra xvi, 12 : *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo.*

2. Consequenter cum dicit, *Et prope erat pascha,* manifestat locum quo ascendit : et circa hoc duo facit. Primo innuit occasionem ascensus ; secundo ponit ascensum, ibi, *Et ascendit Jesus.* Occasio autem ascensus fuit pascha Iudeorum³ quod imminiebat, et ideo dicit : *Et prope erat pascha* Exod. xxii, præcipitur, quod ter in anno omne masculinum præsentetur coram Domino : et inter illos terminos unus erat pascha Iudeorum. Quia ergo Dominus venit ut doceret omnes humilitatis et perfectionis exemplum, voluit legom, quamdiu statim habuit, observare : non enim venit legem solvere, sed adimplere, ut ipso dicit Matth. v.

Ex quo, quia pascha Iudeorum imminiebat, Iherusalem ascendit. Nos ergo ad ejus exemplum deberemus solicite divina precepta servare. Si enim ipse Dei Filius decreta legis a se datæ implebat, celebrans solemnitates ; quanto studio bonorum operum deberemus nos eas et prevenire et celebrare ?

Notandum est, quod in Evangelio Joannis in tribus locis fit mentio de pascha, scilicet hic, et infra vi, 4 : ubi fecit miraculum de panibus, ubi dicitur : *Erat autem proximum pascha, dies festus Iudeorum :* et infra xiii, 1, ubi dicitur : *Ante diem festum pascha.* Unde secundum hoc Evangelium, habemus, quod post miraculum de vino Christus prædicationem duabus annis, et quantum est a diebus baptismi usque ad pascha : nam hoc quod fecit hic, fuit prope pascha, ut hic dicitur ; et postea revolutu anno, prope aliud pascha fecit miraculum de panibus, et tunc Joannes fuit decollatus. Unde Joannes circa pascha decollatus fuit : quia, ut dicitur Matth. xiv, statim post decollationem Joannis, Christus secessit in desertum, et ibi fecit miraculum de panibus : quod quidem miraculum fuit factum prope pascha, ut dicitur infra vi. Sed tamen festum hujus decollationis celebratur eo die quo caput ejus inventum est. Postea in alio paschale passus est Christus. Secundum opinionem ergo illorum qui dicunt, quod miraculum factum in nuptiis, et ea que hic dicuntur, eodem anno gesta sunt quo baptizatus est Christus, a baptismō Christi usque ad ejus passionem fuerunt duo anni et dimidiū : et ideo, secundum eos, Evangelista dicit, *Prope erat pascha Iudeorum,* ut ostendat quod ante paucos dies fuerat baptizatus. Sed Ecclesia tenet contrarium. Credimus enim quod eodem die quo Dominus baptizatus est, revoluto anno, factum fuerit miraculum de vino ; et postea revolutu anno, prope pascha, Joannes fuerit decollatus : et quod ab ipso paschate circa quod Joannes fuit decollatus, fuerit unus⁴ annus usque ad pascha in quo Christus passus est : nudo oportet

¹ Al. : « huic. »

² Parm. omittit : quod immuebat, etc.

³ Parm. addit : qui.

⁴ Parm. omittit : quod immuebat, etc.

⁴ Al. : « fuerit decollatus, fuit unus etc. »

alind pascha a baptismo Christi usquo ad miraculum de vino intermedium esse, de quo nullus Evangelista facit mentionem : et sic, secundum quod Ecclesia tenet, Christus tribus annis et dimidio prædicavit.

¹ Addit antem, *Judavorum*, non quod alterius nationis homines pascha celebrarent; sed duplii de causa. Una, quia quando aliqui festum aliquod sancte et pure celebrant, dicitur illud Domino celebrare ; cum vero nec pure nec sancte celebrant, non Domino, sed sibi solemnizant. Isa. xi, 14 : *Kalendas vestras et festirritates vestras odicivit anima mea*; quasi dicat : quia vobis et non mihi celebratis, non placent mihi. Zach. vii, 5. Cum jejunaretis numquid jejunium jejunatis mihi quasi dicat, non, sed vobis. Quia ergo isti Judæi depravati erant, et eorum pascha indebita celebrabant, ideo Evangelista non dicit : *Prope erat pascha Domini*, sed *Judavorum*. Vel hoc dicit ad differentiam nostri paschæ : nam pascha Judæorum erat figurale, utpote immolatione agni figuralis celebratum; sed nostrum pascha verum est, in quo recolimus veram passionem agni immaculati. I Cor. v, 7 : *Pascha nostrum immolatus est Christus*.

³ Ascensus fuit in Hierusalem; et ideo dicit : *Et ascendit Jesus Hierosolymam*.

Ubi nota, secundum ordinem historiarum, Jesum bis circa festum paschæ Hierosolymam ascendisse, et expulisse de templo ementes et vendentes. Semel quidem ante incarcerationem² Joannis, quod hic Evangelista commemorat; alia vice, imminente paschate et tempore passionis, quod narrat Matthæus. Nam frequenter Dominus similia facta operatus est, sicut patet de duplii illuminatione cœrorum : una Matth. ix, et alia Mar. x. Et similiter bis ejecit ementes et vendentes de templo.

Mystice autem *ascendit Hierosolymam*, quæ interpretatur visio pacis; et significat aeternam beatitudinem : in quam ascendit, et suos transduxit. Sed non vacat a mysterio, quod in Capharnaum descendit, et postmodum Hierosolymam ascen-

dit. Nisi enim descendisset primum, non competitset ei ascendere : quia, ut dicitur Ephes. iv, 10, *qui descendit, ipse est et qui ascendit*³. Non facit autem mentionem de discipulis in ascensu ad Hierosolymam : quia discipulorum ascensus est ex ascensu Christi, infra m, 13 ; *Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo*, *Filius hominis*.

⁴ Consequenter cum dicit, *Et inventit in templo vendentes oves et boves etc.*, narrat Evangelista factum quod movit Christum ad signum resurrectionis proponendum : et circa hoc duo facit. Primo manifestat Judæorum vitium; secundo innuit Christi remedium, ibi, *Et cum fecisset quasi flagellum etc.*; tertio subdit prophetia oracula, ibi, *Recordati vero sunt discipuli etc.*

Circum primum sciendum, quod diabolus insidiatur his quæ Dei sunt, et ea mititur corrumpere. Inter cetera autem quibus sancta corrumpit, præcipuum est vitium avaritiae : unde dicitur Isa. lvi, 24 : *Pastores ejus nescierunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt: unusquisque ad avaritiam suam a summo usque ad novissimum*. Quod quidem ab antiquis temporibus diabolus fecit : nam sacerdotes veteris testamenti, qui instituti erant ut divinis vacarent, avaritiae studebant. Præceptum autem erat a Deo in lege, quod in ceteris solemnitatibus Domino immolarent aliqua animalia : ad quod quidem præceptum implendum de prope venientes ad templum, secum⁴, animalia ducebant; illi autem qui a remotis veniebant, non valebant animalia ducere de domibus suis. Quia ergo oblationes hujusmodi cedebant in utilitatem sacerdotum, ne decessent animalia de remotis venientibus ad offerendum, providerunt ipsi sacerdotes ut animalia in templo venderentur; et ideo faciebant ea in templo, idest in atrio templi, exponi ad vendendum. Et hoc est quod dicit : *Et inventit Dominus in templo vendentes oves et boves et columbas etc.* Ubi primo facit mentionem de duobus animalibus terrestribus, quæ secundum legem Domino of-

¹ Parm. : aut.

² Al. : * incarcerationem.

³ Al. : « Qui ascendit, ipse est et qui descendit. »
⁴ Parv. : secundum.

ferri poterant, scilicet de bove et ove. Tertium vero animal terrestre, quod offerebatur, capra scilicet, annumeratur cum ove : similiter etiam turtur annumeratur cum columba¹; duo enim devotatilibus offerebantur Domino, columba scilicet et turtur. Et quia contingebat aliquando aliquos ad templum venire, qui nec animalia secum ducebant, nec pecuniam unde emere² habebant; ideo sacerdotes aliam avaritiae artem adinvenerant, ut scilicet in templo constituerent nummularios et campsores, qui praedictis non habentibus pecuniam mutuarent. Et licet usuram inde non reciperen, quia hoc erat in lege prohibitum, loco tamen ejus quedam colibria³, idest parva munuscula et vilia recipiebant. Et haec ipsa in utilitatem sacerdotum cedebat; et hoc est quod dicit, *Et nummularios sedentes, scilicet in templo, paratos ad pecuniam mutuandam.*

Sed hoc quidem mystice tripliciter intelligi potest. Primo enim per vendentes et ementes significantur illi qui ecclesiasticas res vendunt vel emunt: nam bona ecclesiastica spiritualia et eis annexa significantur per oves et boves et columbas. Ipsa consecrata quidem et confirmata sunt ex doctrinis Apostolorum et Doctorum, qui significantur per boves, Prov. xiv, 4: *Ubi plurime sunt segetes, ibi manifesta fortitudo bovis.* Item ex sanguine martyrum, qui significantur per oves. Unde in persona eorum dicitur in Psal. xliii, et Rom. viii, 36: *Aestimati sumus ut oves occisionis.* Item dona Spiritus sancti, qui⁴ significatur per columbas: quia, ut dicitur supra I, *Spiritus sanctus in specie columbae apparuit: omnia ergo haec vendunt, scilicet doctrinam Apostolorum, sanguinem Martyrum, et dona Spiritus sancti, quicunque bona ecclesiastica spiritualia vel eis annexa vendere presumunt.* Secundo contingit aliquos praelatos, seu Ecclesiarum prepositos, et si non manifeste per simoniam, occulte tamen per negligentiam boves et oves et columbas vendere: tunc scilicet quando

tantum inhiant⁵ temporalibus lucris, et occupantur in eis, et negligunt spiritualem salutem subditorum: nam per hoc vendunt oves et boves et columbas, idest tria genera hominum eis subditorum, scilicet praedicatores, et operatores, qui significantur per boves. Isa. xxxvi, 20: *Beati qui seminatis, super omnes aquas, immitentes pedem bovis et asini;* quia praelati debent ordinare boves, idest doctores et sapientes, cum asinis, idest rudibus et simplicibus; vendunt etiam activos, et ministeriis vacantes, qui significantur per oves. Infra x, 27: *Oves meæ vocem meam audiunt etc.* II Reg. iiii. 17: *Isti qui oves sunt, quid fecerunt?* vendunt etiam et contemplativos, qui significantur per columbas. Ps. liv, 7: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae?* et volabo. Tertio per⁶ templum Dei potest intelligi spiritualis anima, ut dicitur I Cor. iii, 17: *Templum Dei sactionem est, quod estis vos⁷.* Tunc ergo homo vendit in templo oves et boves et columbas, quando in anima bestiales motus retinet, pro quibus homo vendit se diabolo. Nam per boves, qui agriculturae deserviunt, significantur terrena desideria; per ovem, quae est animal stultum, significatur hominis stoliditas; per columbas vero hominis instabilitas: quae quidem Deus de cordibus hominum expellit.

3. Et ideo statim ponitur Domini remedium: cum dicit: *Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo:* ubi Dominus apposuit remedium et operis et verbi, ut doceret eos qui enram habent Ecclesia, subditos facto et verbo debere corrigere. Et ideo circa hoc duo facit fata; secunda remedium quod adhibuit. Primo ponitur remedium quod adhibuit verbo, ibi, *Et his qui vendebant columbas dixit etc.* Circa primum tria facit. Primo ejecit homines; secundo oves et boves; tertio effudit pecuniam. Ejecit quidem homines flagello; et hoc est quod dicit: *Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis;* quod quidem non potuit fieri nisi virtute divina: nam et

¹ Parm. omittit: duo enim, etc.

² Parm.: unde emere non valeant.

³ Parm.: collibria.

⁴ Parm.: quae significantur.

⁵ Al.: « iterum, »

⁶ Al.: « quia, »

⁷ Al.: « vos homines, »

Origenes dicit, quod divina potestas Iesu poterat cum volebat accensam iracundiam hominum suffocare, sicut sedare mentem turbines. Psal. xxxii, 10 : *Dominus dissipat cogitationes hominum*. Facit autem flagellum de funiculis, quia, ut dicit Augustinus de peccatis nostris sumit materiam unde nos puniat : ipsa enim protelatio peccatorum, secundum quod peccata peccatis adduntur, funiculi dicuntur. Prov. v, 22 : *Funibus peccatorum suorum constringitur*. Isa. v, 18 : *Vx qui trahitis iniuriam funiculis etc.* Sicut ergo ejecit de templo negotiatorum, ita nummulariorum aes effudit, et mensas subvertit. Attende, quod si ista, quae videbantur aliquo modo licita, quasi ad cultum Dei ordinata, de templo ejecit; quanto magis se invenisset aliqua illicita? Ideo autem eos ejecit, quia sacerdotes in hoc non intendebant honorem Dei, sed utilitatem propriam. Unde dicitur Ezech. xliv, 8 : *Posuistis custodes observationum mearum in sanctuario meo vobismet ipsi*. Ostendit autem Dominus zelum ad ea quae sunt legis, ut ex hoc ipso confundaret pontifices et sacerdotes, qui erant ei de lege calumniam illatui. Per hoc etiam quod hujusmodi ejecit de templo, dedit intelligere quod appropinquabat tempus quo sacrificia legis cessare debebant, et verus Dei cultus ad gentes transferri. Matth. xxi, 43 : *Aufseretur a vobis regnum etc.* Similiter etiam ut ostenderet eorum damnationem qui spiritualia vendunt. Act. viii, 20 : *Pecunia tua tecum sit in perditionem*.

6. Consequenter cum dicit, *Et his qui columbus vendebant dixit etc.*, ponit medium quod adhibuit verbo. Ubi notandum est, quod simoniaci primo quidem fugandi sunt de Ecclesia. Sed quia¹ adhuc dum vivunt, per liberum arbitrium possunt se convertere, et adjuti a Deo ad statum gratiae redire, non sunt desperandi. Si vero non convertuntur, tunc quidem non fugantur, sed ligantur ab illis, quibus dicitur, Math. xxii, 13 : *Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores*. Et ideo Dominus

hoc attendens, primo quidem admonet; secundo rationem admonitionis inducit, ibi, *Et nolite facere etc.* Monet quidem venditores columbarum eos inrepando, quia per eos signantur illi qui vendunt dona Spiritus sancti, scilicet simoniaci.

7. Rationem hujus inducit, cum dicit : *Et nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis*. Isai. i, 16 : *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis*. Attende autem, quod Matth. xxi, 13, dicit : *Nolite facere domum meam speluncam latronum*: hic vero dicit, *Domum negotiationis*: quod Dominus ideo fecit ut, sicut bonus medicus, primo a levioribus incipiens, postea² dura proponeret. Hoc enim quod hic factum dicitur, primo factum fuit : unde³ in ipso principio, non latrones, sed negotiatorum eos vocat. Sed quia ex eorum duritia adhuc a tali negotiatione non cessabant, ideo Dominus alia vice eos expellens de quo agitur in Marc. xi, durius eos increpat, vocans latrociniū quod primo vocaverat negotiationem. Dicit autem, *Domum Patris mei*, ad excludendum errorem Manichæi, qui dicebat, quod Deus veteris testamenti non fuerat pater Christi, sed Deus novi. Sed si hoc verum esset, cum templum fuisset domus veteris testamenti, non utique Christus dixisset templum domum Patris sui.

Sed quare non sunt turbati Judæi de hoc quod hic vocat Deum patrem suum, sicut dicitur infra v, quod propter hoc cum persequerentur? Ad quod dicendum est, quod Deus est pater aliorum per adoptionem, puta justorum : et hoc non erat novum apud Judæos. Hier. iii, 19 : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabit*. Sed per naturam solius Christi⁴ Pater est. Psal. xii, 7 : *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu*, scilicet verus et naturalis ; et hoc inauditum erat apud eos. Et ideo, quia Christus se verum Dei Filium dicebat, Judæi persequiebantur ipsum. Infra v, 18 : *Propter hoc persequerentur Judæi Christum, quia non solum solvebat sabbatum ; sed et patrem suum dicebat Deum, æqualem se*

¹ Al. deest : « quia. »

² Al. : « præterea. »

³ Al. : « ut. »

⁴ Al. omittitur : « Deum. »

⁵ Parm. omittit : Pater est.

Deo faciens. Cum autem hic Deum vocat patrem, dicebant de eo quod esset per adoptionem.

Quod autem domus Dei non debeat fieri domus negotiationis, habetur Zach. ult. 21 : *Non erit ultra mercator in domo Domini exercitum in die illo.* Et in Psal. LXX., 16, secundum aliam litteram : *Quoniam non cognovi negotiationem intrabo in potentias Domini.*

8. Consequenter cum dicit, *Recordati sunt vero discipuli ejus etc.*, ponit Prophetia oraculum, quod quidem scriptum est in Psal. LXVII, 19 : *Zelus domus tuæ comedit me.* Ubi sciendum, quod zelus proprie dicit quamdam intensionem¹ amoris, qua intense diligens, nihil sustinet quod amori suo repugnet. Et inde est quod viri diligentes intense uxores, nec in eis sustinentes aliorum consor- tium, utpote amori eorum contrarium,

zelotypi dicuntur. Ille igitur proprie zelum Dei habet qui nihil patienter sustinere potest contra honorem Dei quem maxime diligit. III Reg. xix, 10 : *Zelo zelatus sum pro Domino exercitum etc.* Nos autem debemus diligere domum Domini, secundum illud Psal. xxv, 8 : *Domine, dilexi decorem domus tuæ.* Et instantum debemus diligere, quod zelus ejus nos comedat : dum si quid contrarium fieri videbimus, studeamus etiam, quantumcumque cari nostri sint qui hoc faciant, removere, nec timeamus propter hoc aliqua mala perpeti : unde dicitur in *Glossa* : Bonus zelus est fervor animi, quo quis mortis, abjecto timore, pro defensione veritatis accenditur². Eo comeditur, qui quilibet prava quæ viderit, corrigeret satagit ; et si nequit, tolerat, et gemit³.

LECTIO III

1. Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei : Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis ? 2. Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitatib[us] illud. 3. Dixerunt ergo Judæi : Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc ; et tu in tribus diebus excitatib[us] illud ? 4. Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordari sunt discipuli ejus quia hoc dicebat, et crediderunt Scriptura et sermoni quem dixit Jesus. 5. Cum autem esset Hierosolymis in pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa quæ faciebat. 6. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis : 7. *Eo quod ipse nosset omnes et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de hominie ; ipse enim sciebat quid esset in homine.*

1. Posita occasione signi exhibendi, hic consequenter Evangelista manifestat signum exhibendum ; et primo ponit signum quod exhibetur ; secundo ponit frumentum factorum signorum, qui sequitur, ibi, *Cum autem esset Hierosolymis etc.* Circa primum tria facit. Primo ponitur signi postulatio ; secundo signi exhibitio, ibi, *Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite templum hoc etc.*; tertio signi exhibiti intellectus, seu concepcion, ibi, *Dixerunt*

ergo ei : Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc etc. Signum autem postulatur a Judæis ; et hoc est quod dixit : *Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei : Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis ?*

Ubi sciendum est, quod in ejectiono negotiatorum de templo per Jesum, duo considerari poterant in Christo : rectitudo et zelus, que pertinent ad virtutem ; et potestas seu auctoritas. Sed de virtute et zelo Christi, quibus predicta fecerat, non oportebat peti signum a Christo ; cum unicuique licet operari secundum virtutem. De auctoritate tamen ejus, quia⁴ eos de templo expulit⁵, signum ab eo queri poterat ; cum hoc non cuiilibet licet facere, sed auctoritatem habentem.

Præmisso igitur Judæi zelus et virtute, signum petunt de ejus auctoritate ; et ideo dicunt : *Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis ?* id est, quare cum tanta potestate et auctoritate nos expellis ? Non videtur hoc esse tui officii. Si-

¹ Al. : « intentionem. »

² Al. : « occideretur. »

³ Al. : « et si nequam tolerat, et gemit etc., nunc et semper. »

⁴ Al. : « quin. »

⁵ Parv. : expellit.

mile dicunt, Matth. xxi, 23 : *In qua potestate haec facis?* etc. Signum autem querunt : quia familiare erat Iudeis, signum querere, utpote per ea ad legem vocati. Deut. ult. 10 : *Non surerit ultra Prophetia in Israel, sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad fariem, in omnibus signis atque portentis.* Et I Cor. i, 22. *Judici signa querunt.* Ideo David in persona Iudeorum conqueritur, dicens, Psal. lxxxii, 9 : *Signa nostra non vidi-mus.* Quaerebant autem signum, non ut credarent, sed quasi¹ sperantes, quod signum ostendere non posset; et sic eum reprimenteret et impedirent. Quia ergo prave quaerebant, non dedit eis signum apertum, sed occultum in figura, scilicet signum de resurrectione.

2. Unde dicit : *Solvite templum, etc.* In quo ponitur signi postulati exhibito. Ideo autem dat eis signum resurrectionis futurum, quia in hoc maxime virtus divinitatis ejus ostenditur. Non enim puri hominis est ut se excitaret a mortuis; sed solum Christus qui fuit inter mortuos liber, hoc virtute sue divinitatis fecit. Simile etiam signum ostendit eis, Matth. xii, 39 : *Generatio prava² et adultera signum querit; sed signum non dabit ei nisi signum Jonae Prophetæ.* Et licet utробique dederit signum occultum et figurale; illud tamen manifestius, istud vero obscurius fuit.

Notandum autem, quod ante incarnationem dedit Deus signum futuræ incarnationis. Isaï. vii, 14 : *Ipse Dominus dabit vobis signum: Ecce virgo concipiet, et pariet filium etc.* Similiter et ante resurrectionem dedit signum de resurrectione futura : quia istis duabus maxime virtus divinitatis commendatur in Christo : nihil enim mirabilius fieri potuit quam quod Deus factus est homo, et quod humanitas in Christo, post ejus resurrectionem, immortalitatis divinae particeps effecta est. Rom. vi, 9 : *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur..., quod enim vivit: vivit Deo, idest ad similitudinem Dei.*

¹ Parm. : desperantes.

² Al. : « mala. »

³ Al. : « templum Dei est. »

⁴ Al. : « divinitatis »

Sed attendenda sunt verba signi dati : nam Christus corpus suum templum dicit : enjus ratio est, quia templum dicitur in quo Deus inhabitat etc., secundum illud Psal. x, 5 : *Dominius in templo sancto suo.* Et inde est quod anima sancta, quam Deus inhabitat, dicitur templum Dei³. I Cor. iii, 17 : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Quia ergo in corpore Christi divinitas⁴ inhabitat, ideo corpus Christi est templum Dei, non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus. Col. ii, 9 : *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et in nobis quidem habitat Deus secundum gratiam, scilicet secundum actum intellectus et voluntatis, qui non est actus corporis, sed animæ tantum; sed in Christo habitat secundum unionem in persona : quæ quidem unio non solum ipsam animam, sed et corpus includit; et ideo ipsum corpus Christi est templum Dei.

Ex hoc autem Nestorius sui erroris occasionem sumens, dicit, Verbum Dei unitum humanæ naturæ secundum inhabitationem tantum. Ex quo sequitur quod alia sit persona Dei, alia hominis in Christo. Et ideo dicendum est, quod inhabitatio Dei in Christo refertur ad natutram, quia alia est divina natura, alia humana in Christo; sed non ad personam, quæ est eadem in Christo Dei et hominis, scilicet persona Verbi, ut dictum est supra.

Hoc igitur supposito, circa hoc signum Dominius duo facit. Primo quidem prænuntiat suam mortem futuram; secundo vero resurrectionem. Mortem quidem prænuntiat cum dicit : *Solvite templum hoc;* Christus enim mortuus fuit⁵ ab aliis occisus. Matth. xvii, 22 : *Et occident eum:* eo tamen volente : quia, ut dicitur Isa. liii, 7, *oblatus est quia ipse voluit.* Et ideo dicit : *Solvite templum hoc,* idest corpus meum.⁶ Sed⁷ non dicit, Solvetur: ne intelligas⁸ mortem ejus naturalem, nec dicit : *Solvam,* ne intelligas cum scipsum occidisse; sed dicit, *Solvite,* quod non est imperantis, sed prænuntiantis et

⁵ Parm. : et ab aliis.

⁶ Parm. : Et. — ⁷ Al. : « sed. »

⁸ Parm. omittit : mortem ejus naturalem, nec dicit : *solvam,* ne intelligas.

permittentis. Prænuntiantis quidem, ut sit sensus : *Solvite templum hoc*, idest solvetis¹ : permittentis vero, ut sit sensus : *Solvite templum hoc*; idest, facite de corpore meo quod vultis, illud vobis expono, sicut dicit Judæ, infra xii, 27, *Quod facis, fac citius*: non quidem imperans ei, sed eum ejus arbitrio derelinquens. Dicit autem, *Solvite*, quia mors Christi est solutio corporis ejus; aliter tamen quam aliorum hominum: nam corpora aliorum hominum solvuntur per mortem usque ad incinerationem carnis et putrefactionem²: qualis quidem solutio non fuit in Christo; quia, ut dicitur in Psal. xv, 40, *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem*. Fuit ibi tamen solutio per mortem: quia anima separata est a corpore, ut forma a materia: et quia sanguis separatus est a corpore: et quia corpus ejus perforatum est clavis et lanca. Resurrectionem autem prænuntiat cum dicit: *Et in tribus diebus excitabo illud*; scilicet corpus; idest, a mortuis suscitabo. Non autem dicit, Excitabitur, nec: Excitat illud Pater; sed ego excito: ut ostendat se propria virtute a mortuis resurgere. Nec tamen negamus quiu Pater eum a mortuis suscitaverit: quia, ut dicitur Rom. v, 11, *Qui suscitavit Iesum a mortuis*. Et in Psal. xi, 11: *Tu autem Domine, miserere mei, et resuscita me*. Sic ergo Deus Pater Christum suscitavit a mortuis, et Christus propria virtute resurrexit. Psal. iii, 6: *Ego dormivi et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me*.

Nec est in hoc contrarietas, quia eadem est virtus utriusque; nude quecumque Pater facit, haec similiter et Filius³ facit; infra v, 49. Nam si Pater eum suscitavit, et Filius, I Corinth. vlt. iv, *Nam si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei*. Dicit autem, *Et in tribus diebus*; et non post tres dies⁴: quia non diebus tribus completis in monumento permanit; sed, sicut Augustinus dicit, est synedochia⁵ locutio, in qua ponitur pars pro toto. Origenes autem hujus locutionis mysticam rationem assignat,

dicens: Corpus Christi verum est tempulum Dei; quod quidem corpus figurat corpus mysticum, idest Ecclesiam. I Corinth. xii, 27: *Vos estis corpus Christi, et membra de membro*. Et sicut in corpore Christi habitat divinitas per gratiam unionis, ita et in Ecclesia per gratiam adoptionis. Et quamvis corpus istud mystice dissolvi videatur adversitatibus tribulationum quibus affligitur, tamen suscitatatur in tribus diebus, scilicet in die legis naturæ, et in die legis scriptæ, et in die legis gratiæ; quia, etsi in his diebus quantum ad aliquos corpus dissolvatur, quantum ad alios tamen vivit. Et ideo dicit, *In tribus diebus*; quia huius resurrectionis spiritualis in tribus diebus perficitur. Sed post tres dies perfecte resuscitabimur, non solum quantum ad primam resurrectionem, sed etiam quantum ad secundam. Apoc. xx, 6: *Beatus qui habet partem in resurrectione secunda*.

3. Consequenter cum dicit, *Dixerunt ergo Judæ etc.*, ponitur signi exhibiti intellectus: et primo quidem ponitur intellectus falsus, conceptus a Judeis; secundo vero intellectus verus, conceptus ab Apostolis, ibi, *Ille autem dicebat de templo corporis suis*. Falsus autem intellectus Judeorum erat; quia credebant quod Christus diceret hoc de templo materiali, in quo tunc erant: et ideo secundum hunc intellectum, respondent de templo materiali, et dicunt⁶: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc*, scilicet materiale, in quo sumus; et *in tribus diebus excitabis illud*?

Sed contra hoc est objectio litteralis. Nam templum in Hierusalem per Salomonem fuit adificatum, et, ut habetur III Reg. vii, a Salomone fuit consummatum septem annis. Quid est ergo quod hic dicit: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc*? Respondeo dicendum, secundum quosdam, quod hoc non est intelligendum de prima adificatione templi, qua completa est a Salomone septem annis: nam templum quod Salomon adificaverat, destrunctum fuit a Nabuchodonosor: sed intelligendum est

¹ Al.: « solvens. »

² Parm.: « pulverizationem. »

³ Al.: « alius. »

⁴ Al.: « post multos. »

⁵ Al.: est sine doctrina locutio. »

⁶ Al.: « ei dicentes. »

de reedificatione facta sub Zorobabel, postquam reversi fuerunt a captivitate¹, sicut legitur in lib. Esdræ : quaer quidem multis impugnantibus undique inimicis², intentum impedita et dilata fuit quod non potuit consummari templum usque ad quadragesimum sextum annum. Vcl dicendum, secundum Origenem, quod intelligitur de templo Salomonis : quod quidem dicitur adificatum quadraginta et sex annorum tempore³, ut numeretur tempus ab eo die quo David mentionem fecit de adificatione templi, consulens super hoc Nathan Prophetam, ut habetur II Reg. vii, usque ad consummationem perfectam per Salomonem ; nam ex illo die David incepit preparare materiam et necessaria ad adificationem templi. Et si diligenter dictum tempus consideretur, ascendit ad numerum quadraginta sex annorum. Quamvis autem Iudei intentionem suam referrent ad templum materiale, tamen, secundum Augustinum, potest referri ad templum corporis Christi : quia, sicut ipse dicit in lib. lxxxiii *Quæst.*, conceptio et formatio humani corporis perficitur quadraginta quinque diebus hoc modo. Primit enim sex diebus corporis humani conceptio, quasi lactis habet similitudinem ; novem vero diebus sequentibus convertitur in sanguinem ; duodecim inde diebus solidatur in carnem ; sed decem et octo reliquis diebus formatur usque ad perfecta linea menta omnium membrorum. Isto ergo numero sex, novem, duodecim et octo decim in unum coacto, exurgit numerus quadraginta et quinque⁴, cui addito uno propter sacramentum unitatis, sunt quadraginta sex.

Sed ex hoc insurget quæstio⁵ : quia hujus processus formationis non videtur habere locum in corpore Christi, quia in ipso instanti conceptionis formatum fuit et animalium. Sed dicendum, quod licet in corporis Christi formatione sit aliquid singulare ; quia in ipso instanti corpus Christi fuit perfectum quantum ad omnia linea menta membrorum, non tamen

quantum ad debitam habitam⁶ corporis quantitatatem ; et ideo in utero Virginis tandem permansit quonsque ad quantitatem debitam perveniret. Accipiamus autem dictum numerum suprapositum, scilicet senarium, qui primus erat, et quadraginta sex, qui erat ultimus ; et ducamus unum in alterum : ex eis surgunt ducenti septuaginta sex. Dividendo ergo tot dies in menses, dando cuilibet mensi triginta dies, sunt novem menses et sex dies. Recte ergo quadraginta et sex annis templum dicitur adificatum esse, quod significabat corpus Christi, ut insinnet, quod tot anni fuerunt in fabricatione templi quot fuerunt dies in perfectione corporis Christi : nam ab octavo kal. aprilis in quo Christus fuit conceputus, et ut creditur passus, usque ad octavum kal. januarii sunt tot dies, scilicet ducenti septuaginta sex : quod numerus surgit ex senario ducto in quadraginta et sex.

Ex hoc etiam numero Augustinus ut patet per *Glossam* aliud intelligit mystice : dicit enim quod ex litteris nominis Adam multiplicatis, secundum numerum quem more Graecorum ipsæ litteræ important, surgit numerus quadraginta et sex. Nam A in Graeco secundum numerum importat unum, cum sit prima littera in alphabeto ; D vero secundum ordinem importat quatuor. Addito ergo uno quod importat A, quadraginta quod importat M, habemus quadraginta et sex. In quo significatur quod corpus Christi assumptum est de corpore Adam. Item secundum gracos, ex primis litteris acceptis ex nominibus quatuor partium mundi componitur hoc nomen Adam ; scilicet Anatole, quod est oriens ; Dicis⁷ quod est occidens ; Arctos, quod est septentrio ; Mensembria, quod est meridies : in quo significatur quod Christus ex Adam carnem assumpsit, ut congreget electos suos a quatuor partibus mundi. Matth. xxiv, 31 : *Congregabit electos suos a quatuor ventis.*

4. Consequenter cum dicit ; *Ille autem*

¹ AL. : « per ep̄im fuerunt in captivitate. »

² AL. : « numeri. »

³ AL. : « qui est dicitur adificatum triginta et sex annorum tempore. »

⁴ Parm. : qui.

⁵ AL. : « sed hoc insurget. »

⁶ Parm. omittit : habitam.

⁷ Parm. : dicens.

dicebat de templo corporis sui, ponitur intellectus signi verus,¹ conceptus a discipulis : et primo ponitur ipsorum intellectus ; secundo vero unde Apostoli hoc conceperunt, ibi, *Cum ergo surrexisset etc.* Dicit ergo : *Judei hoc dixerunt ignorantes : sed Christus non sic intelligebat* ; immo intelligebat de templo corporis sui ; et hoc est quod dicit : *Ille autem dicebat de templo corporis sui.* Quia autem ratione corpus Christi dicatur templum, dictum est supra.

Et ex hoc Apollinaris occasionem erroris sumens, dixit, quod caro Christi esset materia inanimata, quia templum est res inanimata. Sed in hoc decipitur : quia cum dicitur quod corpus Christi est templum, est metaphorica locutio : in qua quidem locutione non attenditur similitudo quantum ad omnia, sed quantum ad aliquid, scilicet quantum ad inhabitationem, quod quidem refertur ad naturam, ut dictum est supra. Praeterea hoc² manifeste apparet per auctoritatem sacrae Scripturae cum dicit ipse Christus infra x, 18 : *Potestatem habeo ponendi animam meam.*

Unde autem Apostoli hunc verum intellectum conceperunt, ostendit consequenter Evangelista, cum subdit : *Cum ergo surrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus etc.*, nam ante resurrectionem difficile erat hoc intelligere : primo, quia per hoc ostendebatur, quod in corpore Christi erat vera divinitas, alias non potuisset dici templum ; et hoc tunc temporis intelligere, humanam capacitatem excedebat ; secundo, quia in hoc facit mentionem de passione et resurrectione, cum dicit : *Excitabo illud* ; quod³ nullus discipulorum adhuc audierat. Unde quando Christus resurrectionem et passionem suam expressit Apostolis, Petrus hoc audiens, scandalizatus est, dicens Matth. xvi, 22 : *Ab sit a te Domine.* Sed post resurrectionem, quando jam plene cognoverant⁴ Christum esse Deum, per ea quae circa passionem et resurrectionem ostenderat, et quando sacramentum resurrectionis ipsius didicerant : *tunc re-*

cordati sunt discipuli ejus quia hoc dicebat de corpore suo, et tunc crediderunt Scripturæ, scilicet Prophetarum. Osee vi, 3 : Vivificabit nos post duos dies, et tertia die suscitabit me. Iona ii, 1 : Erat Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. Et inde est quod in ipsa die resurrectionis apernit illis sensum ut intelligerent Scripturas. *Et sermoni ejus, quem dixit Jesus, huius scilicet, Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.*

Anagogice autem per hoc datur nobis intelligi, secundum Origenem, quod in ultima resurrectione naturæ, erimus Christi discipuli, quando in magna resurrectione totum corpus Jesu, idest Ecclesia ejus, certificabitur de his quæ nunc per fidem ænigmatisce cognoscimus ; et tunc recipiemus fidei complementum, videndo per speciem quod nunc per speculum intuemur.

5. Consequenter cum dicit, *Cum autem esset Hierosolymis*, ponit fructum consequentum ex signis, scilicet conversionem aliorum credientium : et circa hoc tria facit. Primo proponit ipsos credentes, propter miracula ; secundo ostendit quomodo Christus se habuit ad eos, ibi, *Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis.* Tertio rationem assignat ad hoc, ibi, *Eo quod ipse nosset omnes.* Fructus autem qui provenit ex signis Jesu magnus est, quia multi crediderunt, et conversi sunt ad eum ; et hoc est quod dicit : *Cum autem esset Hierosolymis in pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, idest in eum, videntes signa quæ faciebat.*

Nota autem, quod dupliciter aliqui crediderunt. Quidam namque propter miracula visa ; quidam vero propter oculorum revelationem et prophetiam. Sed commendabiores sunt qui propter doctrinam credunt, quia sunt magis spirituales, quam qui propter signa, qui sunt grossiores, et magis sensibiles. Iste autem qui conversi sunt, sensibiles ostenduntur per hoc quod non propter doctrinam, sicut discipuli ; sed *videntes si-*

¹ Al. : « a sive. »

² Al. : « propter hoc. »

³ Al. : « quem. »

⁴ Al. : « cognoverunt. »

⁵ Al. : « enim. »

qua quia faciebat, crediderunt in nomine ejus. 1 Corin. xiv, 22 : Prophetix datr sunt fidelibus etc¹.

Sed queritur hic quaeam signa videbant facta a Iesu; cum nullum legamus enim tunc signum fecisse in Hierusalem. Ad hoc potest duplere responderi, secundum Origenem. Uno modo quod multa signa facta sint a Iesu ibi tunc temporis, qua hic non habentur: nam Evangelista scientia multa pratermisserunt de miraculis Christi; cum tot fecerit quod non possent de facilis scribi. Infra, ult., 23 : *Multa quidem alia signa fecit Jesus : quia si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros.* Et hoc signanter Evangelista ostendit cum dicit: *Videntes signa quia faciebat : quia jam pratermis- sa sunt, quia non fuit intentio Evangelistarum omnia signa Iesu conserbire, sed tot quot necessaria erant ad Ecclesiam fidem instruendam.* Alio modo, quia inter alia miracula potest maximum signum reputari², quod cum flagello facto ex funibus, hominum multitudinem Jesus de templo solos ejeicerit.